Öz: Meşhur muhaddis ve Sünen isimli hadis eserinin sahibi Ebû Davud’un oğlu
olan İbn Ebî Dâvûd’un (ö. 316/929) ilim dünyasına kazandırdığı en önemli eser
onun “Kitâbu’l-Mesâhif” isimli eseridir. Bu eserde, Kur’an’ın mushaflaşma süreci,
kıraat ihtilaflarının menşei, imla ve noktalama işaretleri, Mushaf’ın alım satımı
vb. birçok konu rivayetler eşliğinde verilmiştir. Hz.

Bu konuya geçmeden önce kısaca müellif ve onun Kitâbu’l-Mesâhif isimli eseri
ile ilgili bazı bilgiler vermek istiyoruz.

1-İbn Ebî Dâvûd ve İlmî Kişiliği
Asıl ismi Ebubekir Abdullah b. Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistanî olan

İbn Ebî Dâvûd, 230/818’da Sicistân’da doğmuş, 316/928’da Bağdat’ın Rüsâ-
fe bölgesinde vefat etmiş ve meşhur Sünen yazarlarından Ebû Dâvûd’un (ö.
889/275) oğludur. Kaleme aldığı bilinen bazı eserleri şunlardır: Kitâbu’l-Mesâ-
hif, Kitâbu’l-Ba’s, Müsnedu Âişe, Kitâbu Fedâili’l-Kur’an.9

6 Buhârî, 66 Fedâilu’l-Kur’an 3, VI/98-99; Nesâi, 47 Fedâilu’l-Kur’an 5, VII/246.
7 Zeynel Abidin Aydın, Hz. Osman ve Sonrası Dönemde Kur’an’ın Metinleşme Tarihi, (Yayımlanmamış doktora

tezi), AÜSBE, Ankara 2008, s. 128; Hacı Önen, Kıraat Tarihi, Rağbet Yay., İstanbul, 2017, s. 43.
8 Fuat İstemi, Tarih ve Hadis Metodolojisi, Ankara Okulu Yay., Ankara 2017, s. 381-388.
9 Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîp el-Bağdadî, Târîhu Medîneti’s-Selâm (Târîhu Bağdat), thk. Beşşar Avvâd

Ma’ruf, Daru’l-Ğarbi’l-İslami, 2001, Beyrut, XI/136-140; Ali Yardım, “İbn Ebî Dâvûd”, DİA, XIX/429;

32

Artuklu Akademi | Journal of Artuklu Academia 2017/4(2)

İbn Ebî Dâvûd’un ilmî yönüyle ilgili kaynaklarda bazı bilgiler yer
almaktadır. İbnu’l-Cevzî (ö. 579/1183) onun büyük bir imam ve itibar gören
bir musannif olduğunu ancak babasının kendisi hakkında “Benim bu oğlum
kezzaptır.” dediğini nakletmiştir.10 İbrahim el-Asbahânî de onun “yalancı”
olduğu yönünde görüş beyan etmiştir. Bununla birlikte onun ilim tahsîl etmek
üzere Mısır, Şam, Irak ve Horasan gibi meşhur ilim merkezlerini dolaştığını,
Ashabu’l-Hadis tarafından kabul gören biri olduğunu ve ravilerle ilgili cerh-
tadil eserlerinde kendisine bol miktarda atıfta bulunulduğunu bildirmiştir.
Ancak babasının onun “yalancı” olduğu yönündeki beyanının hangi sebepten
kaynaklandığının bilinmediği yine kaynaklarda geçen bilgiler arasındadır.11

Zehebî (ö. 1348/748) onun hakkında ileri sürülen ithamları aktardıktan
sonra özellikle birbirleriyle polemiği olan kişilerin söylemlerinin dikkate
alınmaması gerektiğini ifade etmekte; bu minvalde İbn Ebî Dâvûd ile
ilgili dile getirilen iddiaların bir kısmının doğruyu yansıtmadığına işaret
etmektedir.

Selim b. İdu’l-Hilali, Muessesetu Ğuras, Kuveyt 2006; Eserin bir diğer nüshası için bkz. Ebûbekir b. Ebî
Dâvûd es-Sicistânî, Kitâbu’l-Mesâhif, thk. Muhammed b. Abde, naşir:el-Faruk el-hedisiyye, Kahire 2002.

18 İbn Ebî Dâvûd, Kitâbu’l-Mesâhif, thk. Arthur Jeffery, el-Matbaatu’r-Rahmaniye, Kahire 1355/1936.
19 Müsteşrik Arthur Jeffery’in iddiaları ve bu iddialara verilen cevaplar için bkz. İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 32-58

(muhakkikin mukaddimesi).

Osman’ın istinsah işlemi tamamlandıktan sonra komisyonun
bu gayretini medheden ifadeler ile birlikte “İmla kusurları olabilir. Fakat
Araplar, telaffuzları ile bunları da düzelteceklerdir.” dediği rivayet edilmiştir.39
Ancak bu rivayet isnadında illet, inkıta ve metninde de rekâket olduğundan
münker kabul edilmiştir. Nitekim Suyûtî (ö. 1505/911) bu eser/haberin ciddi
anlamda problem taşıdığının, rivayetin isnadının zayıf, muztarib ve munkatı’

30 Al-i İmran 3/161.
31 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 187.
32 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 169,172, 180.
33 Bakara, 2/137.
34 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 120-121.
35 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 122-123.

Böylece Mushaf’a noktalama
ve hareke eklemek adeta bir zorunluluk arz etmiş sonra da sûrelerin isim,
başlangıç ve sonunu bildiren alametler Mushaf’a eklenerek bu değişim
devam ettirilmiştir. Harekeleme teklifi, asıl ismi Zâlim b. Amr olan dilci Ebu’l-
Esved’e (ö. 69/688) götürülmüş, o da ilk başta çekimser davranmış sonra bu
icraatın yapılması gerektiğine kanaat getirmiştir. Noktalama konusunu da
açmak gerekir. Noktalama hem harflerin noktalaması (nukatu’l-İ’câm) hem
de harekenin belirtilmesi (nukatu’l-i’râb) şeklinde olmuştur.

Noktalamaya başta Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Muhammed b.
Sîrîn (ö. 728/110) olmak üzere mesafeli duran alimler olmuştur. Hatta
Katade’nin “Mushaf’a nokta koyanların ellerinin kesilmesini arzu ederim.”
dediği nakledilmiştir. Özellikle bu alimler nahiv kuralları dikkate alınarak
noktalamanın yapılmasının uygun olamayacağını, nesiller boyunca hafıza
ve ağızlarda okunan şekliyle kıraatin icra edilmesi gerektiği yönünde görüş
belirtmişlerdir.87 Bu hassasiyetin bir süre devam ettiğini ancak sonraları
Muhammed b.

abdestsiz Kur’an okunmasını ve
üzerinde ayet yazılı bulunan dirhemlere temas edilmesini kerih görmüşler
bazıları da bunda bir beis görmemişlerdir.105 Rivayetlerden o günün para
birimi olan dirhem/dinar üzerine bazen bir ayet bazen de bir sûrenin yazıldığı
anlaşılmaktadır. Ömer b. Abdulaziz (ö. 720/101) devrinde dirhemler üzerine
İhlâs sûresinin nakşedildiği, tam bir sûre olduğundan abdestsiz olarak bu
dirhemlere dokunulmasının uygun olmayacağı yönünde görüş beyan edenler
olmuştur.106

Abdestsiz Mushaf’a dokunulamayacağına dair getirilen delillerin
başında Vâkıa suresindeki şu ayet gelmektedir: “O elbette korunmuş bir kitapta
olan değerli bir Kur’an’dır. Ona ancak tertemiz olanlar dokunabilir.”107 Bazı alimler
“tertemiz” ifadesinden kast olunanın “abdest üzere olmaktır.” şeklinde
yorumlamışlar ve abdestsiz Kur’an’a dokunulamayacağını savunmuşlardır.
Taberî’nin (ö. 923/310) de aktardığı gibi bazı alimlere göre ayetin siyak-

98 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 656, 662.
99 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 684.
100 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 705.
101 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 685.
102 Müslim, Hayz, 12, I/244, Ahmed b. Hanbel, Müsned, IX/279.
103 İbn Ebî Dâvûd, a.g.e., s. 689.